
L
A

T



2

tallinna

jaam
a pst

pikk 

tuleviku 
kastani pst 

karja 

kreutzw
aldi

kunderi

lilleoru

õie

rä
ga

ve
re

 te
e

võidu

lai

narva 

nortsu tee

uus

Tartu

se
minari 

Laada 

Vallikraavi

Tammiku 

posti 

Hein
a 

Piiri 

Vabaduse 

Näituse 

Vabriku

Näituse

k
esk 

Põh
ja

Raudtee tee

Tööstuse

lõ
una 

Rohuaia

pikk 

ilu pst

Vallimäe tee

parkali

adoffi

koidula

vilde

niin
e

Lõõtspilli

silla

Rakvere 
tammik

ATKLĀJ 
RAKVERI



3

Apdzīvotajai vietai savulaik bijuši dažādi no-
saukumi: Tarvanpea, Wesenberg, Rakovor, taču 
tautā iesakņojies nosaukums “Rakvere”.

Rakvere ir viena no Igaunijas senākajām pilsē-
tām, un tās pirmsākumi meklējami tālā pagātnē.

Apmēram pirms 12 000 gadiem 1,5 kilometrus 
biezais ledājs, kas klāja Igauniju, sāka kust. Zem 
ledus kārtas izveidojās plaisa, pa kuru plūda 
upe, nesot līdzi dažādus nogulumus un veido-
jot vaļņveida pauguru jeb osu. 1. gadu tūkstotī 
vietējie iedzīvotāji uz Vaļņa kalna uzcēla koka pili 
– Tarvanpea. 13. gadsimtā osa ziemeļu nogāzē, 
tagadējā Teātra kalnā, pilij pievienojās vēl viena 
apmetne.

Pirmo reizi apmetne rakstos minēta 1226. gadā 
Indriķa Livonijas hronikā, kad agrāk brīvā zeme 
tika pakļauta svešai varai. 1302. gada 12. jūnijā 
Dānijas karalis Ēriks VI Menveds piešķīra Rakve-
rei Lībekas tiesības. 1346. gadā Dānijas karalis 
pārdeva Igaunijas teritorijas Teitoņu ordenim, un 
Vaļņa kalnā tika uzcelts lielāks mūra cietoksnis. Ar 
koka žogu apjoztā vecā pils gandrīz pilnībā pali-
ka zem jaunā cietokšņa mūriem.

R A K V E R E S  V Ē S T U R E

Foto: Rivo Vebers

Virumaa Muuseumid, RMF 87:165

Rakveres cietoksnis 1907 - Rakveres cietoksnis 2021



4

Rakveres attīstību ietekmēja tās izdevīgā atra-
šanās vieta. Tirdzniecības ceļu tuvums veicināja 
straujāku izaugsmi un pilsētas robežu paplaši-
nāšanos. Lejup pa nogāzi radās jauna apbūve, 
un vaļņa austrumu pusē izveidojās vecpilsēta – 
Pikk iela un 15. gadsimta sākumā arī mūra baznī-
ca – Rakveres Trīsvienības baznīca.

Rakveres cietokšņa drupas un 17. gadsimtā pār-
būvētā Pikk ielas baznīca ir vienīgās viduslaiku 
celtnes, kas joprojām apskatāmas Rakverē. Rak-
veres koka apbūve ir zudusi karu postījumu un 
nesaudzīgā laika zoba ietekmē. Pirmos lielākos 
postījumus nodarīja 16. gadsimta vidū notikušais 
Livonijas karš, kas izpostīja mazpilsētas apmet-
nes. Otros - Ziemeļu karš, kas sākās 1700. gadā 
un pēc kura aizsākās 200 gadus ilgusī Krievi-
jas caristes kundzība. Taču Rakveres iedzīvotāji 
vienmēr ir bijuši neatlaidīgi un uzņēmīgi, un vien-
mēr atgriezušies mājās, lai kopīgiem spēkiem 
atjaunotu pilsētu. Pēc Ziemeļu kara iedzīvotājiem 
gan nācās pakļauties muižai, taču darba pietika 

Pikk iela 1910 - Pikk iela 2019

Igaunijas Vēstures muzejs AM N 5641:2

Foto: Kristina Litvjaka



5

daudzās jomās, piemēram, amatniecībā, tirdz-
niecībā u. c. 1783. gadā Rakvere tika pasludināta 
par brīvu apriņķa pilsētu un atpirkta no muižas.

19. gadsimtā igauņu zemnieki tika atbrīvoti no 
dzimtbūšanas, un Igaunijā tika izbūvēts pirmais 
dzelzceļš. Rakvere atkal atradās uz nozīmīga 
tirdzniecības ceļa, kas savienoja Tallinu, Rakve-
ri, Narvu un Sanktpēterburgu. Brīvajā Rakverē 
iedzīvotāju skaits atkal sāka strauji pieaugt, un 
pilsēta strauji attīstījās.

19. un 20. gadsimts Rakveres iedzīvotājiem atne-
sa daudz jaunu risinājumu un pārmaiņu, kas ļāva 
uzlabot viņu sadzīvi. Tika savestas kārtībā un no-
bruģētas ielas, 1898. gadā tika ierīkotas pirmās 
telefonlīnijas, 1918. gadā gandrīz visā pilsētā tika 
ievilkta elektrība utt. Līdz ar labklājības celšanos 
kļuva aktīvāka arī celtniecība. Lielākā daļa no 
ēkām līdz šim bija būvētas no koka. Bieži vien tās 
bija greznotas ar skaistiem kokgriezumiem, pie-
mēram, nams Pikk ielā 17, un tās piederēja pazīs-
tamiem cilvēkiem, piemēram, 1914. gadā uzceltā 
greznā rezidence Rohuaia ielā 13, kas piederēja 

ERM Fk 887:1022, Igaunijas Nacionālais muzejs

Foto: Ivars Leidus

1962. gadā ēkas spārniem tika uzbūvēts otrais stāvs.



6

pilsētas mēram Antonam Pedrikam. Ēka ir atjau-
nota, un šobrīd tajā darbojas kafejnīca. Arvien 
vairāk parādījās mūra ēkas, piemēram, būvmeis-
tara Frīdriha Modi vadībā celtais nams Pikk ielā 
13, kas piederēja tirgonim Heinriham Hūkam, un 
adresē Turuplats 5 uzbūvētais nams, kura īpaš-
nieks bija tirgonis Juhans Matsons. 19. gs. beigās 
tika uzcelts tiesu nams, 20. gs. sākumā - Kārļa 
Burmana projektētā bankas ēka u. c. Par pilsētas 
centrālo ielu kļuva Tallinas iela.

Rakvere nekļuva par rūpniecisku pilsētu, bet gan 
par izglītības un kultūras centru, kurai bija labi 
sakari ar lielākajām pilsētām un to universitātēm. 
1912. gadā tika izveidots Rakveres skolotāju se-
minārs, kas 1915. gadā pārcēlās uz jaunu skolas 
ēku, kur mācību darbs turpinās līdz pat šodie-
nai - jau desmitiem gadu šeit darbojas Rakveres 
arodskola. Iesakām doties pastaigā pa Seminari 
ielu, no kuras paveras skaists skats uz skolas ēku 
un liepu aleju.

1918. gada 24. februārī Igaunija tika pasludināta 
par neatkarīgu demokrātisku republiku. Par godu 

Rakvere Rohuaia 13, no pagalma puses, 20. gs. 70. gadi.

Virumaa Muuseumid, RMF 1541:22

Foto: Rohuaia kafejnīca



7

šim notikumam 1925. gadā tika atklāts Aman-
dusa Ādamsona veidotais piemineklis Igaunijas 
brīvības cīņās kritušajiem.

20. gs. 30. gados tika apstiprināts jauns ģene-
rālplāns, kura autors bija Antons Soans, pateico-
ties kuram Rakvere sāka mainīties. Jaunajā Va-
baduse jeb Brīvības rajonā viena pēc otras tika 
uzslietas lielas mūra ēkas - vācu privātģimnā-
zija (1931. gads, arhitekts Ernsts Kīnerts), igauņu 
ģimnāzija (1938. gads, arhitekts Alars Kotli) un Sv. 
Pāvila draudzes Brīvības baznīca (arhitekts Alars 
Kotli). Tā gan netika pabeigta. 1940. gada 17. jū-
nijā Igauniju okupēja Sarkanā armija. Sv. Pāvila 
baznīca palika bez projektētajām torņu ķiverēm, 
taču 2009. gadā tika izsludināts starptautisks 
arhitektūras konkurss Arvo Perta Mūzikas nama 
izveidei Sv. Pāvila baznīcā, kurā uzvarēja igauņu 
arhitektes Kristīna Āsvē, Kristīna Husare un Anne 
Kose. Viņu uzvarējušā projekta “tintin’na:buli” ie-
tvaros ir paredzēts izbūvēt arī torņu ķiveres. 

1991. gada 20. augustā Igaunija atkal kļuva par 
neatkarīgu valsti.

Virumaa Muuseumid, RMF 483:17

Foto: Ains Līva

Pastkarte ar Rakveres skolotāju semināra ēku.



8

Uz šodienu kara postījumi Rakverē ir likvidēti, un 
pilsēta ir atguvusi savu kādreizējo spozmi. Rak-
veres iedzīvotāji joprojām ir uzņēmības pilni, un 
pilsēta lepojas ar savu inovatīvo un plaukstošo 
vidi. Pēdējos gados pilsēta ir kļuvusi daudz mūs-
dienīgāka, zaļāka un gājējiem draudzīgāka.

Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinan-
sētās arhitektūras programmas “Laba publiskā 
telpa” ietvaros Rakveres pilsēta rekonstruēja 
savu vecpilsētas ielu - Pikk ielu, kas 2020. gadā 
ieguva Kultūras mantojuma aizsardzības pārval-
des gada balvu kategorijā “Jaunceltne vēsturis-
kā vidē” un tika pārstāvēta Igaunijas ekspozīcijā 
Venēcijas 17. arhitektūras biennālē.

2020. gadā tiks pabeigta grandiozā Rakveres 
Vaļņa kalna brīvdabas centra būvniecība. Cen-
tra teritorija aizņem gandrīz 7 hektārus, un tā ir 
lieliska vieta pastaigām un pikniku rīkošanai uz 
skatu laukumiem. Šeit notiek dažādi pasākumi, 
gaismas šovi un koncerti. Estrādes kompleksu 
veido centrālā skatuve ar 4200 sēdvietām un 
apaļā skatuve ar 800 sēdvietām. Būvniecību lī-
dzfinansēja Eiropas Reģionālās attīstības fonds.

Estrāde tika uzcelta 1956. No 2020 te atrodas brīvdabas centrs.

Virumaa Muuseumid, RMF 1695:11

Foto: Kaupo Kalda



9

2022. gada vasarā tika uzbūvēts Rakveres Dar-
ba un tehnoloģiju centrs, kas ieguva Gada koka 
būves titulu. Projektējis arhitekts Joels Kopli (KUU 
arhitektid), interjera dizainu veidojusi Kristela Ja-
kobsone. Projektu līdzfinansēja Eiropas Reģionā-
lās attīstības fonds pamatskolu tīkla modernizā-
cijas pasākuma ietvaros.

Valsts nekustamo īpašumu aģentūra organizēja 
Rakveres Valsts ģimnāzijas arhitektūras konkur-
su, kurā uzvarēja arhitektu birojs “Salto” ar pro-
jektu “Pargielu” (Dzīve parkā). Projektā galvenā 
uzmanība tika pievērsta mācību vides moder-
nizācijai un mācību apstākļu uzlabošanai. Sko-
la vēra durvis 2023. gada sākumā. Blakus sko-
las ēkai paredzēts Arvo Pērtam veltīts mūzikas 
nams Ukuaru ar jaunu laukumu, kura viena daļa 
ir Sv. Pāvila baznīcas rekonstrukcija (arhitekts 
Alar Kotli).

Rakvere ir skaista vieta, kur pavadīt relaksējo-
šas brīvdienas. Skaista daba, brīvdabas centrs, 
teātris, muzeji – viss kājām gājiena attālumā. Ar 
katru gadu pilsēta kļūst aizvien skaistāka, un tā-
dēļ šeit vienmēr ir interesanti atgriezties. 

Igaunijas Nacionālais muzejs ERM Fk 2852:276

3D ilustrācija: Stuudio KAH OÜ

Kara dēļ nepabeigtās baznīcas nākotnes vīzija.



10

Ra
kv

er
es

 c
en

tr
ā

la
is

 la
uk

um
s.

 F
ot

o
g

rā
fs

 R
iv

o
 V

eb
er

s.



11

Ra
kv

er
es

 c
ie

to
ks

ni
s 

Fo
to

g
rā

fs
 R

iv
o

 V
eb

er
s.



12

tallinna

jaam
a pst

pikk 

tuleviku 
kastani pst 

karja 

kreutzw
aldi

kunderi

lilleoru

õie

rä
ga

ve
re

 te
e

võidu

lai

narva 

nortsu tee

uus

Tartu

se
minari 

Laada 

Vallikraavi

Tammiku 
posti 

Hein
a 

Piiri 

Vabaduse 

Näituse 

Vabriku

Näituse

k
esk 

Põh
ja

Raudtee tee

Tööstuse

lõ
una 

Rohuaia

pikk 

ilu pst

Vallimäe tee

parkali

adoffi

koidula

vilde

niin
e

Lõõtspilli

silla

APSKATES OBJEKTI

Rakvere 
tammik

2

1
3

4

5 6

8

10

11
12

13

141517

16

19

18

20

21

22

23

24 25

26

7

9

ATKLĀJ RAKVERI



13

1. Rakveres cietoksnis  
Rakveres cietokšņa drupas

Rakveres cietoksnis, līdzās Tallinas Tompeas un 
Narvas Hermaņa pilīm, ir viens no trim lielākajiem 
Ziemeļigaunijas nocietinājumiem, kas ir pārdzīvo-
jis vairākus gadsimtus un vairākus īpašniekus. 17. 
gadsimtā Polijas un Zviedrijas kara laikā cietoksnis 
tika sagrauts un tika svītrots no militāro aizsardzī-
bas ietaišu saraksta.
19. gadsimtā radās doma par drupu iekonservē-
šanu. 1988. gada Muzeju dienā daļēji atjaunotais 
cietoksnis tika nodots Rakveres muzejam.
Kopš 2002. gada Rakveres cietoksnis ir SA Viru-
maa Muuseumid filiāle. Šodien cietoksnis ir atvērts 

kā muzejs un interaktīvais piedzīvojumu centrs, kur 
apmeklētāji var baudīt viduslaiku gaisotni, izklai-
des un izglītojošas programmas.
Skat.: rakverelinnus.ee

2. Skulptūra “Taurs” 
Vallimäe tee 5
Par godu Rakveres vēsturiskajam nosaukumam 
Tarvanpää pilsētas 700 gadu jubilejā tika uzstādī-
ta iespaidīga taura skulptūra. Tās autors ir tēlnieks 
Tauno Kangro. Bronzas skulptūra ir aptuveni 7 
metrus gara un 5 metrus augsta. Granīta pamat-
nē ir iegravēti visu to personu vārdi, kas ziedojušas 
līdzekļus statujas tapšanai.

A P S K AT E S  O B J E K T I

Foto: Rivo Vebers

Foto: Rivo Vebers



14

Arheoloģiskie izrakumi liecina, ka šādi dzīvnieki 
kādreiz patiešām ir dzīvojuši Rakverē.
Taurs ir kļuvis par pilsētas simbolu, sasaucoties ar 
pilsētas moto “Rakvere – spēka pilna”.

3. Rakveres Vaļņa kalna brīvdabas centrs 
Vallimäe tee 3

Brīvdabas centrs, kas tika pabeigts 2020. gada 
vasarā, ir atvērts apmeklētājiem visu diennakti. 
Šī ir labākā vieta vakara pastaigai un gleznainās 
pilsētas panorāmas baudīšanai no skatu lauku-
miem. Starp nogāzēm ir izveidots estrādes kom-
plekss, kur notiek dažādi pasākumi.

Skat. pasākumus: visitrakvere.com

4. Rakveres muiža, teātris un kino 
Fr. R. Kreutzwaldi 2a
16. gadsimtā šeit atradās klosteris, kura mūri ir da-
ļēji redzami tagadējā Rakveres Teātra kino ēkā.
Pēc ordeņa sabrukuma Rakveres cietokšņa zemes 
tika apvienotas un tika likti pamati Rakveres mui-
žai. No 18. gadsimta muižas laiku baroka ansam-
bļa ir saglabājusies klēts, kas pagājušā gadsimta 
90. gados tika atjaunota un pārveidota par nelielu 
teātra zāli.
Muižas galvenā ēka ar klasicisma stila elementiem ir 
celta 19. gadsimta otrajā pusē. 20. gadsimta 20. ga-
dos ēka tika pārveidota par divstāvu tautas namu, 
bet aiz ēkas esošais bijušais klostera dārzs un muižas 
parks tika pārveidots par publisku Tautas dārzu.

Foto: Mēlis Meilbaums

Foto: Kaupo Kalda



15

Arhitekta Johana Ostrata projektētās teātra ēkas 
celtniecība tika uzsākta 1929. gadā. Ēka tika svinīgi 
atklāta 1940. gada 24. februārī ar Augusta Kicber-
ga lugu “Viesulī” (“Tuulte pöörises“).
Arhitekta Raula Vaikso projektētais Rakveres Te-
ātra kino tika pabeigts 2019. gadā.
Skat. pasākumus: www.rakvereteater.ee

5. Frīdriha Reinholda Kreicvalda piemineklis 
Vallimäe tee 5
Frīdrihs Reinholds Kreicvalds (1803-1882), igauņu 
eposa “Kaleva dēls” (“Kalevipoeg”) autors, kurš 
uzauga Rakveres apkaimē, no 1815. līdz 1818. ga-
dam mācījās Rakveres pamatskolā un apriņķa 
skolā. Piemineklis tika atklāts 1937. gadā, autors 
Aleksandrs Ellers.

6. Igaunijas Policijas muzejs 
Tallinna 3
Baroka stilā veidotā agrīnā klasicisma ēka tika 
uzcelta 1786.-1787. gadā kā apriņķa tiesas un ad-
ministratīvā ēka pēc guberņas arhitekta Johana 
Mora projekta. Igaunijas Policijas muzejs tika at-
klāts 2013. gada 9. maijā. Muzejs sniedz ieskatu 
policijas darbā, glabā vēsturisko mantojumu un 
palīdz vairot informētību.

Uzzini vairāk: virumaamuuseumid.ee

7. Izstāžu nams “Rehbinder” (Tallinna 5)
Agrīnā klasicisma stilā būvētā ēka tika pabeigta 
1793. gadā kā grāfa Gustava Dītriha fon Rehbin-
dera pilsētas rezidence. 1826. gadā ēku iegādājās 
pilsēta. Tagad tas ir muzejs ar Igaunijas mēbeļu 
vēstures izstādi “Atspiedies uz krēsla. Greznība un 
vienkāršība no viduslaikiem līdz Lutera fabrikai”. 
Ēka tika atjaunota, un tagad ir apskatāmi sienu 
gleznojumu fragmenti, kas ir vecākie Rakverē.
Uzzini vairāk: virumaamuuseumid.ee

8. Pikk iela un skulptūra “Astoņgadīgā Edīte” 
Pikk 22
Vēsturiskā vecpilsētas iela, kur notika galvenā ko-
merciālā darbība. Te atradās banka, veikali, res-
torāni, viesu nami un turīgāko uzņēmēju mājokļi, 
piemēram, grezniem koka dekoriem rotātā Pikk 17 

Foto: Kristina Litvjaka



16

veikala ēka. 2020. gadā tika 
pabeigti Pikk ielas rekons-
trukcijas darbi (projekta au-
tori KARISMA arhitektid OÜ 
arhitekti Risto Parve un Kai 
Sida), kuru gaitā iela ieguva 

gājējiem draudzīgu veidolu. Vēsturiskajā ielā ir at-
griezies svaigums un tirdzniecība: te darbojas vai-
rāki vietējo amatnieku veikaliņi un radošais centrs. 
Ielas noformējumā izmantotās gaišās krāsas vēl 
vairāk izceļ daudzveidīgo arhitektūru, padarot ielu 
līdzīgu pastaigai pa modernu muzeju.
Pikk ielā 22 atrodas skulpturāls ansamblis, ko Rak-
veres goda pilsones Edītes Kotkas-Nīmanes (Edith 
Kotka-Nyman) piemiņai izveidojušas tēlniece Gea 
Sibola Hansena un arhitekte Maija Šeina.
Uzzini vairāk: rakvere.ee/edith-kotka-nyman

9. Rakveres galerija 
Pikk 15
Ēku 1908. gadā uzcēla turīgais tirgotājs Jūlijs 
Johansons. Šajā eklektiskajā ēkā ar stūra torni ir 
darbojušies veikali, aptiekas un Viru apriņķa pašval-
dība. Kopš 2002. gada ēkā atrodas Rakveres ga-
lerija, kas iepazīstina ar Rietumviru apriņķa mākslu.

10. Rakveres Trīsvienības baznīca un Baznīcas parks 
Pikk 19

Svētās Trīsvienības (Sv. Miķeļa) baznīca ir viena no 
senākajām un oriģinālākajām Viru apriņķa sakrā-
lajām celtnēm, kurā atrodami vairāku gadsimtu 
mākslas pieminekļi. Bazilikas tipa mūra baznīca 
tika uzcelta 15. gadsimta sākumā par godu erceņ-
ģelim Miķelim. Baznīca stipri cieta gan Livonijas, 
gan Ziemeļu kara laikā, kad tika nopostīta torņa 
ķivere, koka starpstāvu pārsegumi un jumts.
Restaurācija sākās 18. gadsimta otrajā pusē. 1852. 
gadā tika uzcelts jauns, pašreizējais tornis. 1957. 
gadā tika restaurēta kancele un altāris, un inter-
jers ieguva pašreizējo krāsu risinājumu. Baznīcas 
parks apmeklētājiem tika atvērts 1998. gadā.

Uzzini vairāk: kolmainu.ee/history

Foto: Elvis Antsons

Foto:  
Rakveres pilsētas dome



17

11. Juhana Kundera piemineklis Rakverē 
Pikk 82
Piemineklis ir uzstādīts Igaunijas nacionālās at-
modas laika skolotāja un dramaturga Juhana 
Kundera piemiņai, kurš dzīvoja Rakverē. Juhana 
Kundera ceļš uz mājām veda pa Pikk ielu. Piemi-
nekļa autors ir tēlnieks Romāns Hāvamegi.

12. Rakveres Pilsētnieka māja-muzejs 
Pikk 50
Muzejs iepazīstina ar Rakveres ikdienu pirms 100 
gadiem. Kur var noklausīties audio iestudējumu par 
ilggadējo ēkas īpašnieku konditoru Ādolfu Sidronu 
un viņa ģimeni. Izstāde “Sveiciens no novada pilsē-
tas!” apskatīšanai  ir atvērta mansarda stāvā.
Uzzini vairāk: virumaamuuseumid.ee

13. Rakveres ozolu birzs un “Ērkšķu kronis” 
Tammiku 4a

Rakveres ozolu birzs, visticamāk, bija senču dabas 
svētvieta jeb svētbirzs. Un savu nozīmi tā nav zau-
dējusi līdz pat šai dienai. Pilsētas iedzīvotāji šeit 
nāk pastaigāties un klausīties putnu dziesmas.

Padomju represiju upuriem uzstādītais piemineklis 
“Ērkšķu kronis” tika atklāts Rakveres ozolu birzī 1991. 
gada 14. jūnijā – pirmās masveida deportācijas 
50. gadadienā. Autors: arhitekts Allans Murdmā.

Uzzini vairāk: 
rakvere.ee/rakvere-tammiku-maastikukaitseala

Foto: Rakveres pilsētas dome

Foto: Rivo Vebers



18

14. Rakveres brīvības cīņu memoriāls 
Lai 34
Brīvības cīņu memoriāls tika atklāts 1925. gadā. 
Bronzas statujas tika atlietas Itālijas pilsētā Pis-
tojā pēc Amandusa Ādamsona izgatavotajiem 
modeļiem. Piemineklis sniedzās vairāk nekā 8,5 m 
augstumā. Padomju okupācijas laikā 1940. gada 
rudenī piemineklis tika iznīcināts. Vecā pieminekļa 
pašreizējā kopija tika atklāta 1992. gadā.

15. Rakveres Valsts ģimnāzija un mākslas darbs 
Lai 36
Rakveres lielākā sabiedriskā ēka ar velēnu jumtu. 
Apzaļumotais jumts palīdz novērst “melnā tuksne-
ša” veidošanos pilsētvidē un uzlabo gaisa mitrumu.
No 30 bungu šķīvjiem sastāvošās instalācijas “Tin-
tinne-bula” autors ir multimākslinieks Timo Tots.

16. Arvo Pärt veltīta mūzikas nams Ukuaru 
Vabaduse 4
Sv. Pāvila baznīca tiek uzskatīta par vienu no iz-
cilākajām 20. gadsimta 30. gadu sakrālajām 
celtnēm Igaunijā. 1935. gadā arhitekta Alara Kotli 
projektētā Sv. Pāvila draudzes ēka kara dēļ pali-
ka nepabeigta. Šeit tiks ierīkots Arvo Pärt veltīta 
mūzikas nams Ukuaru – daudzfunkcionāla ēka ar 
telpām izrādēm, koncertiem, mākslas izstādēm, 
mūzikas un deju nodarbībām.
Skat.: rakvere.ee/pardi-muusikamaja

17. Rakveres Karmela draudzes baznīca 
L. Koidula 5
Vecā koka baznīca tika uzcelta 1933. gadā, arhi-
tekts Engelhards Korjuss. 2019. gadā tika uzsākta 

Foto: Rakveres pilsētas dome

Foto: Hendriks Osula



19

jaunās Karmela baznīcas celtniecība, jo iepriekšē-
jā baznīca bija nolietojusies un pārāk maza drau-
dzei. Jauno ēku projektējuši arhitektu biroja “Luhse 
& Tuhal” arhitekti.

Uzzini vairāk: karmel.ee/ehitamevalmis

18. Rakveres Brīvības skolas ēka 
Vabaduse 1
Skolas iepriekšējais nosaukums bija Rakveres 
ģimnāzija. Ēka ir viens no labākajiem skolu funk-
cionālisma arhitektūras un arhitekta Alara Kotli, 
pirmskara darbu paraugiem. Ēka tika pabeigta 
1939. gadā.
Rakveres ģimnāzijā ir mācījušies daudzi slaveni 
zinātnieki, mākslinieki, rakstnieki un mūziķi, piemē-
ram, komponists Arvo Perts.

19. Rakveres skolu darba un tehnoloģiju centrs 
Vabaduse 1

2022. gadā ēka ieguva Gada koka ēkas titulu. 
Ēka ir būvēta no šķērsām līmēta koka (CLT) un no 
ārpuses pārklāta ar tērauda sietu. Ēkas autors ir 
arhitekts Joels Kopli (KUU arhitektid). Darba un 
tehnoloģiju centrs ir mūsdienīga mācību vide, kas 
paredzēta darbmācības stundām visu Rakveres 
pamatskolu skolēniem. 

20. Rakveres arodskola 
Piiri 8
Skolai pieder vairākas interesantas ēkas. Galvenā 
ēka ir Rakveres skolotāju semināra, kas tika izvei-
dots 20. gadsimta sākumā, ēka, un tā ir kultūras 
piemineklis. 2019. gadā Rakveres arodskola tika 

3D ilustrācija: Luhse & Tuhal

Foto: Kristela Menda



20

pie jaunas 4 stāvu kopmītņu ēkas ar 200 vietām, 
kas atbilst gandrīz nulles enerģijas ēkas kritērijiem; 
galvenais projektētājs bija BOA OÜ.

“Mājas sargs” ir milzīgs, 2,3 
metrus augsts, no balta 
betona veidots kucēns, kas 
uzticīgi sargā arodskolas 
audzēkņu kopmītni. Skulp-
tūras autors ir Jass Kaselāns. 
Darbs ir atsauce uz igau-
ņu mākslas klasiķa Johana 
Kēlera gleznu “Uzticamais 
sargs” (“Truu valvur”).

Uzzini vairāk: rak.ee/et/opilaskodu

21. Rakveres tirgus ēka 
Laada 14
Tirgus ēka ir viena no Rakveres arhitektūras do-
minantēm. Ēkas fundamentālā struktūra un krāsu 
gamma ir raksturīga 20. gadsimta 20. gadu būv-
niecības stilam. Ēku projektēja Ferdinands Gus-
tavs Adofs, un tā tika uzcelta 20. gadsimta 20. 
gadu beigās. Būve tika izmantota kā tirgus ēka. 
Šodien telpas tiek izīrētas dažādiem maziem vei-
kaliņiem un pakalpojumu sniedzējiem.

22. Rakveres centrālais laukums un skulptūra 
“Jaunietis uz velosipēda klausās mūziku” 
Turu plats 1

Rakveres centrālā laukuma slavenie dzeltenie ku-
poli un bruģētie uzkalniņi šeit atrodas kopš 2004. 
gada. Tajā pašā gadā šeit notika Igaunijas Aiz-
sardzības spēku parāde. Laukuma arhitekti ir Ots 
Kadariks, Mihkels Tīrs un Villems Tomiste.
2010. gadā, atzīmējot maestro Arvo Perta 75. 
dzimšanas dienu, Rakveres centrālajā laukumā 
tika uzstādīta skulptūra “Jaunietis uz velosipēda 
klausās mūziku”. Bērnībā komponists bieži brauca 
šurpu ar velosipēdu, lai klausītos no skaļruņiem at-
skaņoto mūziku. Skulptūras autori ir Aivars Simsons 
un Pauls Mends.

Foto: Kristela Menda

Foto: Elvis Antsons



21

23. Bankas ēka un Rakveres pilsētas domes ēka 
Lai 20

Bankas ēka ir reprezentabla celtne, kas izvieto-
ta pilsētas galvenajā laukumā, un tā ir tipisks 30. 
gadu arhitektūras paraugs. Projektējis būvinže-
nieris Ferdinands Gustavs Adofs.
Rakveres pilsētas domes ēka ir pirmā sabiedriskā 
gandrīz nulles enerģijas ēka Igaunijā. Ēkas būvnie-
cībā priekšroka tika dota vietējiem materiāliem. 
Ēku projektējis arhitekts Olivers Alvers, Alver Arhi-
tektid. Interjera dizaina autors: OÜ Jan@Ken. Ēka 
tika pabeigta 2015. gadā.

Ēkas 1. stāvā atrodas Rakveres Tūrisma informā-
cijas centrs.

24. Skulptūra “Rakveres graudu žurka” 
Pikk 19
Skulptūra tika atklāta Rakveres centrālajā lauku-
mā 2008. gadā. Vēlāk to pārcēla uz Õli ielu, kur 
tā sargāja bijušo klēti. 2020. gadā, sākoties Žurkas 
gadam, skulptūra tika atsvaidzināta un atgriezta 
pilsētas centrā. Skulptūru veidojuši Aivars Simsons 
un Edvīns Krūmiņš.

25. Rietumviru centrālā bibliotēka 
Lai 7
1911. gadā Rakveres Igauņu izglītības biedrība ta-
gadējās bibliotēkas vietā uzcēla divstāvu skolas 
ēku, kurā 1912. gadā tika ierīkota arī bibliotēka. 20. 
gadsimta 30. gados šeit darbojās Treifelda grā-
matu un kancelejas preču veikals. 

26. Rakveres Dievmātes piedzimšanas baznīca
Tallinna 17
Baznīca tika pabeigta 1839. gadā, kad Dr. Siklera 
divstāvu dzīvojamo māju pārbūvēja par baznīcu. 
Šeit glabājas Krievijas ķeizariskās armijas kape-
lāna, priestera Sergija Florinska mirstīgās atliekas.

Foto: Mēlis Meilbaums



22

Ra
kv

er
es

 V
a

ļņ
a

 k
a

ln
a

 b
rīv

d
a

b
a

s 
ce

nt
ra

 a
p

a
ļā

 s
ka

tu
ve

. F
ot

o
g

rā
fs

 K
a

up
o

 K
a

ld
a

.



23

Ra
kv

er
e 

A
Q

VA
 H

ot
el

 &
 S

p
a

. F
ot

o
g

rā
fs

 E
lv

is
 A

nt
so

ns
.



24

tallinna

jaam
a pst

pikk 

tuleviku 
kastani pst 

karja 

kreutzw
aldi

kunderi

lilleoru

õie

rä
ga

ve
re

 te
e

võidu

lai

narva 

nortsu tee

uus

Tartu

se
minari 

Laada 

Vallikraavi

Tammiku 

posti 

Hein
a 

Piiri 

Vabaduse 

Näituse 

Vabriku

Näituse

k
esk 

Põh
ja

Raudtee tee

Tööstuse

lõ
una 

Rohuaia

pikk 

ilu pst

Vallimäe tee

parkali

adoffi

koidula

vilde

niin
e

Lõõtspilli

silla

B R Ī V A I S  L A I K S

Rakvere 
tammik

21

4

5

6

9

11

12

8

13

15

16

17

18 19

20

22

23
24

1014

21

3

7

ATKLĀJ RAKVERI



25

1. Rakveres veselības taka “Palermo” 
Tammiku 17
Veselības taku veido 2 km un 3 km apgaismota 
trase ar zāģu skaidu un dabīgu segumu. Ziemā 
šeit tiek ierīkotas apsaimniekotas distanču slēpo-
šanas trases. Tāpat sporta draugus te gaida brīv-
dabas trenažieru zāle.

2. Rakveres ozolu birzs un mācību taka  
Tammiku 4a
Ozolu birzī cilvēki dodas pastaigās, nodarbojas ar 
sportu un arī mācās. Pārgājienu un dabas takas 
ir aprīkotas ar informācijas stendiem, kur atroda-
mas ziņas par 150-220 gadus vecajiem ozoliem, 
dažādām sūnām un meža putnu sugām.

3. Rakveres sporta centrs 
Kastani pst 12

4. Rakveres Kastani pst brīvdabas trenažieru zāle 
Kastani pst 14

5. Rakveres disku golfa parks 
Päikese 11
Parkā ir 18 trases (50 - 200 metri) un viena treniņu 
trase. Parku var izmantot bez maksas, taču ir jā-
ņem līdzi savi diski.

6. Rakveres pumptrack 
Uus 19
2022. gadā atklātajā ekstrēmo sporta veidu cen-
trā ir viena no Igaunijā lielākajām pumptrack tra-
sēm, ātrgaitas velobraukšanas trase un treniņu 
laukums skrituļošanas un skrejriteņu faniem.

7. Zemā piedzīvojumu trase “Palermo” 
Tammiku 12
140 metrus gara, zema piedzīvojumu trase ar 25 
dažādiem elementiem, piemēram, platformām, 
kāpnēm un nolaišanos pa virvi.

8. Rakveres Supeluse parks 
L. Koidula 24
Supeluse parks ir gleznaina vieta pie ūdenskrā-
tuves, kur var doties pastaigā vai piknikā. Otrpus 
ūdenskrātuvei atrodas pansionāts “Zelta rudens” 
(“Kuldne sügis”).

9. Rakveres Teātra parka rotaļu laukums 
Vabriku 5

10. Rakveres ģimenes rotaļu laukums 
Kastani pst 13
Gandrīz 4000 m2 plašajā rotaļu laukumā sev pie-
mērotu nodarbi atradīs ikviens – no pašiem ma-
zākajiem ģimenes locekļiem līdz pat senioriem.

B R Ī VA I S  L A I KS



26

M Ā KS L A  U N  A M AT N I E C Ī B A

STUDIJAS

11. Mākslas un dizaina galerija “Ars Mel” 
Turu plats 5
Rakveres mākslinieces un uzņēmējas Rīnas Rillo 
gleznu tirdzniecība, suvenīri un gleznu ierāmēša-
na.

12. Mākslas studija “Leekpea” 
Pikk 51
Vēsturiskajā ugunsdzēsēju mājā atrodas māks-
linieka Leekpea mākslas studija, kas apvieno 
mākslas galeriju un mācību centru.

13. Tomasa Kaskmana atvērtā studija 
Pikk 30
Studijā var iegādāties vai iznomāt eļļas gleznas, 
ogles un pasteļa zīmējumus. Koka un metāla ro-
taslietas un skulptūras pēc pasūtījuma.

14. Riho Hita galerija 
Kastani pst 17
Atvērta pēc iepriekšējas vienošanās ar mākslinieku
Tālrunis: +372 5742 9238

SIENAU GLEZNOJUMI

15. Rakveres sociālā centra sienas gleznojums 
Ed. Vilde 2a

Rakveres Sociālā centra sienas gleznojums veltīts 
igauņu kino klasikas pērlei “Pavasaris”. Autori Ed-
gars Tedresārs, Tāvi Kasks un Six.

16. Rakveres pamatskolas sienas gleznojums 
Tartu 2
Sienas gleznojums “Akrobāti” simbolizē komandas 
darba nozīmi un to, ka mums visiem ir nepiecie-
šams atbalstīt vienam otru, lai sasniegtu augstā-
kus un tālākus mērķus. Autori Edgars Tedresārs, 
Pāvo Kuldkeps un Katre Salu.

17. Rakveres Reālskolas sienas gleznojums 
Võidu 67
Igaunijas 100. jubilejai veltīts sienas gleznojums 
“Mijiedarbība”. Gleznojuma autore Inga Jermako-
va. Darbs simbolizē radošuma priekšnoteikumus 
un atvērtību iekšējai un ārējai pasaulei.
*EV100 ietvaros tapušos jauniešu sienas glezno-
jumus finansēja Iekšlietu ministrija un Pilsoniskās 
sabiedrības fonds.

18. Rakveres sporta halles sienas gleznojums 
Kastani pst 12
Marijas Plūtusas dizains – Robots for Humanity 
MTÜ robotu drukāts sienas gleznojums.



27

19. Rietumviru centrālās bibliotēkas sienas 
gleznojums 
Lai 7
Somu mākslinieka Jukka Hakanena gleznotā ozo-
la bruņinieka ideja radusies, iedvesmojoties no 
Rakveres senās vēstures, cietokšņa un ozolu birzs.

20. Pagalma galerija 
C. R. Jakobsoni 7
Septiņi Rietumviru mākslinieki uz laika zoba skar-
tas, rozā mājas logiem gleznojuši darbus, kas vel-
tīti Igaunijas Neatkarības atjaunošanas dienai un 
Rakveres 720. dzimšanas dienai, un tagad pa tiem 
var ieskatīties iekšā vai palūkoties ārā.

21. Rakveres galerija 
Pikk 15
#rakveregalerii
Rakveres vecpilsētā, vēsturiskajā Pikk ielā, atrodas 
galerija, kurā var apskatīt Rietumviru mākslinieku 
darbus. Katru pavasari un rudeni galerija rīko vie-
tējo mākslinieku kopizstādi.
Otrdien - piektdien: 12.00 - 18.00
Sestdien 10.00 - 14.00
Pirmdien un svētdien slēgts

RAKVERES DURVIS
Katra Igaunijas pilsēta ir savā ziņā īpaša, un pil-
sētnieki tā vai citādi priecājas un lepojas ar savu 
dzimto pilsētu. Rakvere lepojas ar kādu unikālu 
parādību, proti, Rakverei ir pašai savas – Rak-
veres durvis. Rakveres durvju fenomenu Rakveres 
iedzīvotāju apziņā ir iedēstījis arhitektūras vēs-
turnieks, Igaunijas Mākslas akadēmijas profesors 
Marts Kalms.
Rakveres durvīm ir raksturīgs izteikti smails taisn-
stūra formas centrālais panelis ar raupju profilu, ko 
Kalms uzskata par 17.-18. gadsimta vācu baroka 
stila skapju un 20. gadsimta 20. gadu ekspresio-
nisma stila ietekmi.
Uz 2023. gadu ir saglabājušās 15 Rakveres durvis. 
Tās rotā 13 mājas Vecpilsētas, Centra, Lilleküla, 
Kukeküla, Kondivalu, Seminari un Õpetaja Heina-
maa rajonos.

22. Tirgus ēka, Laada 14

23. Bankas ēka, Pikk 2

24. Amatnieku atbalsta biedrības ēka, Lai 11



28

Ra
kv

er
es

 d
ur

vi
s 

SA
 V

iru
m

a
a

 M
uu

se
um

id
. F

ot
o

g
rā

fs
 T

o
m

a
ss

 T
ūl

s.



29

1. Sarvik Grillresto 
Tallinna 8

2. Konditoreja “Pihlaka” 
Parkali 7

3. Kafejnīca “Rohuaia” 
Rohuaia 13

4. Laada Cafè 
Laada 10 A

5. Rakveres teātra kafejnīca 
Fr. R. Kreutzwaldi 2

6. Willer’s Sport Lounge 
Pikk 6

7. Päts Sahver 
Jaama pst 15

8. Berliini Trahter 
Lai 15

9. Ocean Sushi Baar 
Laada 14

10. Art Café 
Lai 13

11. Slāvu virtuve - 12 mēneši 
Lai 11

12. Ararat Grill 
Tallinna 53

13. Virma Pubi 
Tallinna 8

14. Bamboo Garden 
Vallikraavi 6

15. Sushi Tiger 
Tallinna 12

16. WokkIN Rakvere 
Fr. G. Ado� 11

17. Pubi Kurva Kodu 
Tallinna 60

18. Restorāns “KATARIINA” 
Pikk 3

19. Kūrzāle “Wesenbergh” 
Tööstuse 4a

20. HulluJaani Grill 
Laada 8a

Ē S T U V E S

21. Bonzai 
Niine 4

22. Ciao Bella pica 
Õllepruuli

23. Multistudio - Vinotēka 
Pikk 7

24. Restorāns BurgerBros Rakvere 
Tallinna 43

25. Bārs “Fresco” 
Parkali 4

26. Kolm Ampsu 
Võidu 27

27. Würtspagar 
Fr. G. Ado� 11

28. Bar&Cafe Vesper 
Pikk 26

Foto: Atpūta Igaunijā 



30

29. Aqva Hotel & Spa
Parkali 4
info@aqvahotels.ee
+372 326 0000

30. Art Hotell
Lai 18
hotell@artcafe.ee
+372 323 2060

31. Villa Theresa
Tammiku 13
info@villatheresa.ee
+372 322 3699

32. Wesenbergh hotell & SPA
Tallinna 25
admin@wesenbergh.ee
+372 514 5202

33. Viesu nams “Katriina”
Pikk 3
info@katariina.ee
+372 322 3943

34. Buena Vista Sofa Club
Tartu 61a

35. Virma Pubi
Tallinna 8

36. Rockpubi Kära Kants
Tallinna 28

37. Bar&Cafe Vesper
Pikk 26

38. Rakvere Bowling
Võidu 19

39. Rakveres Teātris un kino
Fr. R. Kreutzwaldi 2a

V I E S N Ī C A S I Z K L A I D E ,  N A K T S  D Z Ī V E

M Ā KS L A S  U N  
A M AT N I E C Ī B A S  V E I K A L I

V E I K A L I

40. Kroonikeskus, Fr. G. Ado� 11

41. Ntrend, Laada 9

42. Rimi, Ed. Vilde tn 8

43. Turu Kaubamaja, Laada 16

44. Maxima X, Tallina 11

45. Rajapood, Ilu pst 2

49. Mākslas salons “Renate”
Pikk 3

50. Amatnieku veikals “Marit”
Pikk 12

51. Viru amatnieku salons
Pikk 16

52. Nana Pipi
Pikk 51

53. Ameé
Laada 5

54. Mirelle Käsitöö OÜ
Lõõtspilli 2

46. Vaala Keskus, Lõõtspilli 2
Pilsētas maršruts: 1

47. Lidl, Ussimäe 1

48. Põhjakeskus, Haljala tee 4
Pilsētas maršruts: 5



31

55. Päts Sahver
Jaama pst 15
sahver.pats.ee
“Pätsi Sahver” piedāvā ar ro-
kām gatavotus, gardus maizes 
un konditorejas izstrādājumus, 
kas gatavoti no vislabākajām, 
vietējām izejvielām.

56. K&K Magusanurk
Pikk 11
#kkmagusanurk
+372 5681 7886
Kafejnīca, kas atrodas uz vēs-
turiskās Pikk ielas, piedāvā 
plašu saldo un sāļo gardumu 
klāstu, kā arī pēc pasūtījuma 
gatavotas tortes.
57. Würtspagar
Fr. G. Ado� 11
#würtspagar
+372 565 4912
“Würtspagar” ir neliela maiznī-
ca pilsētas centrā. Visi izstrā-
dājumi tiek gatavoti uz ierauga 
bāzes, bez papildvielām, un tie 
nesatur olas un raugu.

58. Dzelzceļa stacija
Jaama pst 16
Vilciens: www.elron.ee

59. Rakveres autoosta
Laada 18a

Autobuss: www.tpilet.ee

Pilsētas maršruti:
1. maršruts; 2. maršruts;  
3. maršruts; 5. maršruts.

Pirkt biļeti: rakvere.pilet.ee

Tirdzniecības vietas: rakvere.
pilet.ee/pages/retailers

Bolt elektriskie skrejriteņi 
*vasarā bolt.eu/et-ee/cities/
rakvere

60. Velosipēdu noma:

Rixratas, Parkali 7
Sporta centrs, Kastani pst 12

61. Autonoma:

Vilde autorent, Ed. Vilde 14
Wiru Auto, Fr. R. Kreutzwaldi 7
Škoda Rakvere, Teliku 2

V I E T Ē J Ā  P R O D U KC I J A T R A N S P O R T S

S VA R Ī G I  TĀ L R U Ņ A 
N U M U R I

62. Policija un glābšanas dienests
Fr. R. Kreutzwaldi 5a
tālrunis: 112

63. Rakveres slimnīca 
neatliekamās palīdzības nodaļa
(EMO)
Lõuna põik 1
tālrunis: 112

Foto: Glābšanas dienests



KARTE 2

RAKVERES VĒSTURE 3-9

APSKATES OBJEKTI 12-21

BRĪVAIS LAIKS 23-27

ĒSTUVES 29

IZMITINĀŠANA UN IZKLAIDE 30

TIRDZNIECĪBA UN AMATNIEKU VEIKALI 30-31

TRANSPORTS, NEATLIEKAMĀ PALĪDZĪBA 31

TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRS
Lai tn 20, Rakvere 44308, 
Igaunija tālr. 32 42 734

visitrakvere.com

Priekšējā vāka foto autore Helana Solovjeva.

Tekstu pamatā galvenokārt izmantotas grāmatās “Rak-
veres cietokšņa vēsture”, “Rakveres vēsture”, “Kājāmgājēja 
ceļvedis” un “Rakveres vēsturiskais garīgums izglītībā un 
kultūrā” iekļautā informācija. Autore: Rakveres vēsturniece 
Odete Kirsa.


